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Přesně před půlstoletím, v roce 1971 začala výstavba Elektrárny Dětmarovice, která 
je dnes největší klasickou elektrárnou na severu Moravy a současně největším čer-
nouhelným zdrojem v Česku. O tato prvenství ale záhy přijde, protože její éra výroby 
energie z »černého zlata« se uzavírá. Elektrárna počátkem loňského roku odstavila 
první ze čtyř uhelných bloků. Na konci roku 2022 nebo na jaře 2023 ukončí provoz 
zbylé tři. Elektřinu a teplo pak EDĚ hodlá vyrábět z plynu. 

Ukončení provozu uhelných bloků v Elek-
trárně Dětmarovice, která zaměstnává 205 lidí, 
souvisí s klimatickou politikou Evropské unie, 
jež usiluje o výrazné snížení emisí skleníkových 
plynů a zvýšení podílu energie z obnovitelných 
zdrojů. To mimo jiné zdražilo emisní povolenky 
natolik, že výroba energie z černého uhlí začala 
být výrazně ztrátová.

„Usilujeme o to, aby nová koncepce měla na 
region co nejméně negativních dopadů. Letos 
plánujeme snížení počtu pracovních míst přibliž-
ně o deset procent. Další odchody budou násle-

dovat až po ukončení provozu uhelných bloků. 
Předpokládám, že v maximální míře využijeme 
přirozené odchody, například do důchodu, a také 
že mnozí odborníci najdou uplatnění v dalších 
dceřiných společnostech,“ sdělil generální ředitel 
Elektrárny Dětmarovice Martin Hančar. 

Výkon původních čtyř uhelných bloků činil 
800 megawatů. V nejbližší době chtějí energetici 
v Dětmarovicích vybudovat čtyři plynové koge-
nerační jednotky, jejichž celkový výkon bude 
zhruba 45 megawattů. „Navržené řešení je v sou-
ladu se strategií transformace teplárenství vyhlá-

šenou Ministerstvem průmyslu a obchodu v září 
2020,“ uvedl mluvčí společnosti ČEZ Vladislav 
Sobol.

Umíráček nezvoní uhelným elektrárnám jen 
v »černém Slezsku«. ČEZ v posledních dvou 
letech uzavřel elektrárnu Prunéřov I, ukončil 
provoz dvou bloků v elektrárně Ledvice a čer-
nouhelný zdroj v Ostravě-Vítkovicích převedl 
na plyn. Od ledna firma neprovozuje ani elek-
trárnu Počerady a letos uzavře hnědouhelnou 
elektrárnu Mělník III.

Rozhodnutí o nové koncepci EDĚ však neo-
vlivní další aktivity energetiků v regionu. V režii 
ČEZ Distribuce pokračuje příprava na výstavbu 
rozvoden a novou rozvodnu chystá také státní 
společnost ČEPS (Česká přenosová soustava). 
Do budoucna je v plánu vybudování paroply-
nového zdroje pro výrobu elektřiny nebo větší-
ho solárního parku. � (tch, red)

Smečku vlků si děti okamžitě 
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Nový systém odpadového 
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je tou rozumnější  � Str. 9

Černouhelná éra končí, EDĚ přechází na plyn

Významnou službou EDĚ jsou také dodávky tepla, kterým zá-
sobuje Bohumín, Orlovou a farmu Bezdínek. Města a jejich 
obyvatelé si ale nemusí dělat starosti. Ukončení provozu uhel-
ných bloků se dodávek tepla ani jeho ceny nedotkne. Elektrár-
na ho jen nebude vyrábět z černého uhlí, nýbrž ze zemního 
plynu, a to prostřednictvím kogeneračních jednotek.  

Budování horkovodu do Bohu-
mína proběhlo v  letech 2009 
a 2010. Město tehdy s energetiky 
uzavřelo dvacetiletou koncesní do-

hodu. „Smlouva nám garantuje 
nejen dodávky tepla do roku 2030, 
ale také jeho cenu. Lidé se tedy ne-
mají čeho obávat,“ sdělil starosta 

Petr Vícha. Dodal, že elektrárna 
smluvní partnery o svých zámě-
rech vždy předem informuje a vzá-
jemné vztahy jsou nadstandardní. 

„Díky smlouvě nemusíme příš-
tích deset let nic řešit. A ani po je-
jich uplynutí se nebojíme výpadku. 
Elektrárna mezitím vybuduje koge-
nerační jednotky a bude chtít, aby 
sloužily,“ dodal Vícha s tím, že 
EDĚ krom černého uhlí využívá 
k výrobě tepla plyn už nyní. 

Bohumín s Orlovou jsou díky 
napojení na dětmarovický horko-
vod ve srovnání s jinými lokalitami 
v regionu ve výhodě. S budoucnos-
tí vytápění si nemusí lámat hlavu. 
To některé ostravské obvody ode-
bírají teplo z hutí a tepláren, které 
vesměs spalují uhlí. A ukončení 
jeho těžby jim velmi zkomplikuje 
situaci. Mohou se sice předzásobit, 
ale to by znamenalo vytvoření ob-
rovského skladovacího zázemí pro 
až milion tun uhlí.�
� (tch)

Zásobování teplem: Horkovod je jistota

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Atrakce v parku:
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V městském parku Petra Bezruče se zabydlela smečka vlků. Návštěvníci se ale ne-
musí ničeho obávat, »šelmy« jsou roztomilé a neublíží. Protože jsou dřevěné. Ve 
své dílně je přes zimu vytvořil bohumínský řezbář Šimon Pohl. Výrobu a instalaci 
financovalo bezmála osmdesáti tisíci město. Dubová vlčí rodinka se stala novou 
atrakcí parku, kde okamžitě učarovala hlavně dětem.  

Inspiraci k vytvoření vlčí rodinky našel 
řezbář v Pivečkově lesoparku ve Slavičíně na 
Zlínsku. Ten zdobí řada zvířecích skulptur 
v nadživotních velikostech. Ani bohumínští 
vlci nejsou v měřítku 1:1. Jsou o malinko větší 
a kvůli stabilitě mají některé partie těl mohut-
nější. Počátkem dubna jim řezbář našel nový 
domov. S pomocí kolegů je nainstaloval v blíz-

kosti dětských herních prvků u přístupové ces-
tičky od prodejny Lidl. Každého z vlků uchytili 
čtyřmi zemními vruty a jejich okolí upravili 
mulčovací kůrou.

Že se vlčí rodinka stane velkým lákadlem, 
bylo jasné už ve chvíli, kdy pracovníci vynesli 
dřevořezby z přívěsu. Sotva je odložili na tráv-
ník, seběhli se k vlkům caparti z nedalekého 

hřiště a už se je snažili osedlat. Právě tomuto 
účelu mají dřevořezby sloužit, ale prckové mu-
seli ještě chviličku vydržet, než je řezbář s asis-
tenty řádně upevnil.

„V městském parku je to něco nového. První 
reakce dětí mě vyloženě nadchly,“ vyznal se Ši-
mon Pohl. Poznamenal, že samozřejmě nemů-
že ovlivnit, jak se k sochám budou lidé chovat, 
jestli je nezničí vandalové. Trvá ale na tom, že 
podobná díla do veřejného prostoru patří, pro-
tože lidí, které potěší a kteří si váží umělecké 
práce, je stále většina.

Smečku vlků místní umělec vytvořil ze dřeva 
dubu, který rozčísl blesk v Rafinérském lesíku 
a bylo jej nutné porazit. Po náročné řezbářské 
práci s tvrdým dřevem následovala penetrace, 
ochrana před houbami a hmyzem, a finální po-
vrchová úprava. � Pavel ČEMPĚL

V roce 2016 se o úklid v Bohumíně staralo 230 veřejně prospěš-
ných pracovníků (VPP). Šlo o rekordní počet sil v rámci celého 
Česka. V posledních dvou letech už jich ale bylo jen 40 a od konce 
loňského roku pouhých 20. Podobně na tom jsou i jiná města, 
a to kvůli »přiškrcení« státních financí. Od května by se ale situace 
měla zlepšit, košťat se v Bohumíně chopí přes padesát VPP.

Na podporu aktivní politiky ne-
zaměstnanosti mířilo z Ministerstva 
práce a sociálních věcí do regionů 
rok od roku méně peněz. „U nás je 

nedostatek těchto pracovních sil bo-
hužel vidět. Malá skupina, která nám 
zůstala, může jen těžko uklidit všech-
na místa. Zvlášť po zimě je každé 

ruky potřeba,“ míní starosta Petr 
Vícha. Ačkoliv Bohumín dlouhodo-
bě investuje do rozšiřování možnos-
tí třídění odpadů, ne všichni se k se-
paraci staví zodpovědně. Vedle 
kontejnerů se často válí přeplněné 
pytle a další odložené věci, které pak 
vítr rozfoukává do okolí. A nepořá-
dek pak obtěžuje i ty, kteří třídí 
poctivě.

Financování dosavadní dvacítky 
veřejných pracovníků v dubnu 
končí, a tím se na konci měsíce za-
vrší i jejich působení. Počátkem 
dubna už ale nastoupilo deset no-
vých a úřad práce avizoval, že od 
května počet VPP v Bohumíně dále 
posílí. „V květnu můžeme počítat 
s dalšími třiceti a k tomu s jedním 
předákem. Mimoto získáme ještě 
dalších dvanáct pracovníků pro-
střednictvím projektu, na který čer-
pá úřad práce dotaci,“ informuje 
vedoucí sociálního odboru radnice 
Daniel Ucháč. V máji tak bude 
v ulicích třiapadesát veřejně pro-
spěšných pracovníků.

Bohumín navýšení VPP vítá. 
„Jsme za to rádi, přestože musíme 
doplácet měsíční odměnu pracovníků 
obdrženou od úřadu práce do úrovně 
minimální mzdy,“ říká starosta. 
Podle něj má taková investice smysl. 
„Jde vesměs o lidi, kteří pobírají dáv-
ky, nemají stálé bydlení, často jsou 
zadlužení. Uplatnit se na trhu práce 
je pro ně v podstatě nereálné. Proto je 
jak pro ně, tak pro společnost dobré, 
když musí ráno vstát, odvést nějakou 
činnost a navyknout si na určitý re-
žim. Peníze si zaslouží, místo aby je 
jen pasivně přijímali ve formě dá-
vek,“ dodává starosta s tím, že vedle 
pozitivního výchovného efektu jsou 
VPP pro město vítanou pomocí.

Vedení města doufá, že minister-
stvo zachová prostřednictvím úřadu 
práce minimálně stejnou podporu 
VPP i do budoucna. „Každý rok je to 
sázka do loterie, nevíme, kolik pra-
covníků budeme mít k dispozici. Roz-
hodně ale budeme usilovat o to, aby 
služba zůstala zachována a my ji 
mohli využívat v co možná největší 
míře,“ uzavírá Petr Vícha.�

� Jana KONČÍTKOVÁ

Smečku vlků si děti okamžitě zamilovaly

Posily do ulic aneb máj úklidu čas

Řezbář Šimon Pohl vytvořil dárek pro bohumínské děti. 
Jeho dřevěná vlčí rodinka se zabydlela v městském 
parku.

Foto: Lucie ŠpačkováFoto: Lucie Špačková

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Připravované licitace městských bytů
S ohledem na vládní opatření se licitace bytů konají ve velkém zasedacím sále v prvním patře hlavní 
budovy radnice, číslo dveří 230. Za rodinu se může účastnit pouze jedna osoba. Pokud se někdo ze 
zdravotních či jiných důvodů není schopen dostavit sám, může zplnomocnit jinou osobu. Vyvolávací 
cena je 60 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale 
žijí na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na www.bohumin.cz, sekce Radnice«, kat. Lici-
tace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

	● Byt 0+1, ul. Bezručova 1143, číslo 
bytu 44, I. kategorie, 8. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům. Byt 
s plastovými okny a balkonem je po 
celkové rekonstrukci. Plocha pro vý-
počet nájemného 28,13 m2, celková 
plocha bytu 29,70 m2. Prohlídka 19.4. 
v 14.15-14.30 hodin a 20.4. v 8.15-
8.30 hodin. Licitace bytu se koná 21.4. 
v 16.00 hodin.

	● Byt 1+2, ul. Čáslavská 983, číslo 
bytu 10, I. kategorie, 4. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní dům v centru 
města, v blízkosti školy, školky a su-
permarketu. Součástí kuchyně je 
kombinovaný sporák a spížní skříň. 
Plocha pro výpočet nájemného 55,03 
m2, celková plocha bytu 56,00 m2. 
Prohlídka 19.4. v 15.00-15.15 hodin 
a 20.4. v 9.00-9.15 hodin. Licitace 
bytu se koná 21.4. v 16.30 hodin.

	● Byt 0+1, ul. Nádražní 718, číslo 
bytu 7, I. kategorie, 3. nadzemní pod-
laží. Nízká cihlová zástavba s plasto-
vými okny. Dům se nachází v centru 
města, v blízkosti tržiště, Penny, vla-
kového a autobusového nádraží. Byt 
s balkonem. Plocha pro výpočet ná-
jemného 31,94 m2, celková plocha 
bytu 32,98 m2. Prohlídka 19.4. 
v 14.45-15.00 hodin a 20.4. v 8.45-
9.00 hodin. Licitace bytu se koná 21.4. 
v 16.45 hodin.

	● Byt 0+1, ul. Alešova 1070, číslo 
bytu 67, I. kategorie, 12. nadzemní 
podlaží. Věžový zateplený dům v cen-
tru města. v blízkosti domu jsou ná-
kupní možnosti a vlakové nádraží. 
Byt s balkonem a sprchovým koutem 
je po celkové rekonstrukci. Plocha 
pro výpočet nájemného 28,13 m2, cel-
ková plocha bytu 29,80 m2. Prohlídka 
21.4. v 15.00-15.15 hodin. Opakovaná 
licitace bytu se koná 26.4. v 15.30 ho-
din.

	● Byt 0+1, ul. Štefánikova 1073, čís-
lo bytu 19, I. kategorie, 4. nadzemní 
podlaží. Věžový dům poblíž super-
marketu Penny a autobusového ná-
draží. Možnost parkování u domu. 
Byt s balkonem. Plocha pro výpočet 
nájemného 28,20 m2, celková plocha 
bytu 29,87 m2. Prohlídka 26.4. 
v 14.00-14.15 hodin. Opakovaná lici-
tace bytu se koná 26.4. v 15.45 hodin.

	● Byt 0+1, ul. Tovární 426, číslo 
bytu 48, I. kategorie, 10. nadzemní 

podlaží. Zateplený panelový dům 
s plastovými okny. V blízkosti domu 
se nachází mateřská škola a potraviny. 
Plocha pro výpočet nájemného 33,05 
m2, celková plocha bytu 33,05 m2. 
Prohlídka 21.4. v 14.15-14.30 hodin. 
Opakovaná licitace bytu se koná 26.4. 
v 16.00 hodin.

	● Byt 1+2, tř. Dr. E. Beneše 1064, 
číslo bytu 11, I. kategorie, 4. nadzem-
ní podlaží. Nízkopodlažní dům 
s funkcí domovníka se nachází v blíz-
kosti školy, školky, střediska zdravot-
nických služeb a autobusové zastávky. 
Byt s balkonem. Plocha pro výpočet 
nájemného 48,65 m2, celková plocha 
bytu 49,92 m2. Prohlídka 19.4. 
v 15.15-15.30 hodin a 20.4. v 10.15-
10.30 hodin. Licitace bytu se koná 
26.4. v 16.15 hodin.

	● Byt 1+2, ul. Husova 792, číslo bytu 
4, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. 
Nízká zástavba v blízkosti parku, 
školky, základní a střední školy. Byt 
s ústředním topením, balkonem 
a sklepem. V domě je domovník. Plo-
cha pro výpočet nájemného 56,09 m2, 
celková plocha bytu 60,59 m2. Pro-
hlídka 19.4. v 14.30-14.45 hodin 
a 20.4. v 9.30-9.45 hodin. Licitace 
bytu se koná 26.4. v 16.30 hodin.

	● Byt 0+1, nám. Svobody 7, číslo 
bytu 3, I. kategorie, 1. nadzemní pod-
laží. Dům se nachází na náměstí ve 
Starém Bohumíně, poblíž autobusové 
zastávky a nemocnice. V domě je za-
jištěn úklid společných prostor. Plo-
cha pro výpočet nájemného 41,26 m2, 
celková plocha bytu 41,26 m2. Pro-
hlídka 26.4. v 14.30-14.45 hodin. 
Opakovaná licitace bytu se koná 26.4. 
v 16.45 hodin. Licitace se mohou zú-
častnit pouze osoby s omezenou 
schopností pohybu či orientace (tj. 
zejména osoby postižené pohybově, 
zrakově, sluchově, mentálně či osoby 
pokročilého věku).

	● Byt 1+3, ul. Masarykova 733, číslo 
bytu 4, I. kategorie, 2. nadzemní pod-
laží. Nízkopodlažní dům v centru 
města. V blízkosti domu jsou nákup-
ní možnosti a školská zařízení. Byt 
s balkonem je po celkové rekonstruk-
ci. Plocha pro výpočet nájemného 
95,50 m2, celková plocha bytu 108,31 
m2. Prohlídka 26.4. v 15.00-15.15 ho-
din a 27.4. v 9.00-9.15 hodin. Licitace 

bytu se koná 28.4. v 16.00 hodin.
	● Byt 0+1, ul. Svat. Čecha 1093, čís-

lo bytu 55, I. kategorie, 10. nadzemní 
podlaží. Věžový dům v blízkosti dět-
ského hřiště, autobusového stanoviš-
tě, Kauflandu, Penny, mateřské a zá-
kladní školy je po rekonstrukci (okna, 
balkony, střecha, zateplení). Plocha 
pro výpočet nájemného 28,55 m2, cel-
ková plocha bytu 30,10 m2. Prohlídka 
28.4. v 14.30-14.45 hodin. Opakovaná 
licitace bytu se koná 28.4. v 16.15 ho-
din.

	● Byt 0+1, ul. Svat. Čecha 1093, čís-
lo bytu 72, I. kategorie, 13. nadzemní 
podlaží. Věžový dům v blízkosti dět-
ského hřiště, autobusového stanoviš-
tě, Kauflandu, Penny, mateřské a zá-
kladní školy je po rekonstrukci (okna, 
balkony, střecha, zateplení). Plocha 
pro výpočet nájemného 28,55 m2, cel-
ková plocha bytu 30,10 m2. Prohlídka 
28.4. v 14.45-15.00 hodin. Opakovaná 
licitace bytu se koná 28.4. v 16.30 ho-
din.

	● Byt 1+2, ul. Budovatelská 307, 
číslo bytu 4, I. kategorie, 2. nadzemní 
podlaží. Zateplený dům s plastovými 
okny se nachází v klidném prostředí, 
v blízkosti obchodu se smíšeným zbo-
žím, školky a parkoviště. Plocha pro 
výpočet nájemného 53,27 m2, celková 
plocha bytu 53,27 m2. Prohlídka 26.4. 
v 14.15-14.30 hodin a 27.4. v 8.30-
8.45 hodin. Licitace bytu se koná 28.4. 
v 16.45 hodin.

	● Byt 1+1, ul. Jateční 1154, číslo 
bytu 32, I. kategorie, 7. nadzemní 
podlaží. Věžový, celkově zateplený 
dům s plastovými okny se nachází 
poblíž marketu, školy a školky. Byt 
s balkonem. Plocha pro výpočet ná-
jemného 47,75 m2, celková plocha 
bytu 51,49 m2. Prohlídka 28.4. 
v 15.00-15.15 hodin a 29.4. v 10.00-
10.15 hodin. Licitace bytu se koná 3.5. 
v 16.00 hodin.

	● Byt 0+1, ul. Svat. Čecha 1093, čís-
lo bytu 68, I. kategorie, 12. nadzemní 
podlaží. Věžový dům v blízkosti dět-
ského hřiště, autobusového stanoviš-
tě, Kauflandu, Penny marketu, mateř-
ské a základní školy je po celkové 
rekonstrukci (okna, balkony, střecha, 
zateplení). Byt s balkonem. Plocha 
pro výpočet nájemného 28,55 m2, cel-
ková plocha bytu 30,10 m2. Prohlídka 

28.4. v 14.15-14.30 hodin. Opakovaná 
licitace bytu se koná 3.5. v 16.15 ho-
din.

	● Byt 1+3, ul. Bezručova 1143, číslo 
bytu 42, I. kategorie, 8. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům. Byt 
s plastovými okny a balkonem. Plo-
cha pro výpočet nájemného 68,09 m2, 
celková plocha bytu 70,89 m2. Pro-
hlídka 3.5. v 14.15-14.30 hodin a 4.5. 
v 8.00-8.15 hodin. Licitace bytu se 
koná 10.5. v 16.00 hodin.

	● Byt 1+1, ul. Janáčkova 834, číslo 
bytu 3, I. kategorie, 2. nadzemní pod-
laží. Nízkopodlažní zateplený dům za 
parkem. V blízkosti domu jsou ná-
kupní možnosti, sportovní areál 
Bospor. Byt se sprchovým koutem. 
Plocha pro výpočet nájemného 45,56 
m2, celková plocha bytu 45,56 m2. 
Prohlídka 3.5. v 15.00-15.15 hodin 
a 4.5. v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu 
se koná 10.5. v 16.15 hodin.

	● Byt 1+2, ul. Okružní 716, číslo 
bytu 3, I. kategorie, 1. nadzemní pod-
laží. Bezbariérový byt v zrekonstruo-
vaném domě se nachází v blízkosti 
autobusového nádraží, obchodů, zá-
kladní a mateřské školy. Kuchyň s ku-
chyňskou linkou, koupelna se sprcho-
vým koutem. K bytu náleží sklepní 
místnost. Plocha pro výpočet nájem-
ného 79,75 m2, celková plocha bytu 
79,75 m2. Prohlídka 3.5. v 15.15-15.30 
hodin a 4.5. v 10.00-10.15 hodin. Li-
citace bytu se koná 10.5. v 16.30 ho-
din. Podání přihlášky do 5.5.. Licitace 
se mohou zúčastnit pouze osoby 
s omezenou schopností pohybu či 
orientace (tj. zejména osoby postižené 
pohybově, zrakově, sluchově, mentál-
ně či osoby pokročilého věku).

	● Byt 1+1, ul. Komenského 1151, 
číslo bytu 5, I. kategorie, 2. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní zateplený 
dům v centru města. V blízkosti 
domu se nachází nákupní možnosti, 
školská zařízení a vlakové nádraží. 
Možnost parkování za domem. Byt 
s vanou. Plocha pro výpočet nájem-
ného 38,00 m2, celková plocha bytu 
38,60 m2. Prohlídka 5.5. v 15.00-15.15 
hodin a 6.5. v 9.30-9.45 hodin. Licita-
ce bytu se koná 10.5. v 16.45 hodin.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ,  
odbor správy domů

Kvůli vládním nařízením do-
pravci v uplynulých měsících vý-
razně zredukovali spoje hromad-
né dopravy. Vlaky a autobusy 
fungovaly podle prázdninových 
jízdních řádů a turistické spoje 
nejezdily vůbec. Od 12. dubna se 

příměstská autobusová doprava 
začala vracet do normálu, ale je to 
návrat postupný. Dopravci nejpr-
ve obnoví převážnou většinu škol-
ních spojů a provoz turistických 
linek. Protože velká část vládních 
nařízení platí i po ukončení nou-
zového stavu, dopravci zatím v pl-
ném rozsahu neobnoví spojení 
mezi velkými městy, noční linky 

nebo autobusy do nákupních cen-
ter. Omezení se nadále týkají tře-
ba i autobusové linky 293 (Hlučín 
– Šilheřovice – Bohumín). Počty 
cestujících na těchto linkách bu-
dou dopravci i nadále sledovat 
a průběžně vyhodnocovat. Bližší 
informace na www.kodis.cz.�

� (red)

Částečný návrat autobusů
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Od vybudování železniční stanice v roce 1847 se prostor v jejím okolí mnohokrát 
měnil. Někdy zasáhla válka, po níž musel jít třeba k zemi vybombardovaný celní 
a telegrafní úřad, jindy rozvoj dopravy, zejména automobilové. Tu a tam se ale kus 
historie nečekaně připomene. Nyní například stavbaři při budování terminálu na-
razili na zapomenutý podzemní kryt. 

Po stržení telegrafního úřadu vyrostl v pová-
lečném období u ulice Adama Mickiewicze 
parčík se zelení, lavičkami a centrální fontánou. 

Pamětníci si ho jistě ještě vybaví. Jeho větší část 
ustoupila ve třetím tisíciletí parkovišti, menší, 
vyvýšená přirozeně zanikla. Bývalý účel trav-

naté plochy připomínaly donedávna už jen 
betonové schůdky. Že mělo návrší v minulosti 
ještě další využití, se ukázalo až nyní. A to když 
lžíce bagru cinkla pod vrstvou zeminy o tvrdý 
beton.

„Jde s největší pravděpodobností o kryt civilní 
obrany. Ty nejsou bohužel nikde zanesené a za-
dokumentované. Ani žádný z pamětníků se ne-
ozval. Bylo pro nás překvapením, když jsme na 
něj narazili,“ líčila Lenka Jochimová z odboru 
rozvoje a investic. Podzemní »bunkr« stavbu 
trochu zkomplikoval. Neexistovaly k němu 
žádné informace. Jak je starý, v jakém je beto-
nový skelet stavu? A bylo třeba vyřešit, co 
s ním. Zda jej celý vykopat a odstranit, nebo 
zasypat. „Rozhodli jsme se odbourat stropy 
a útroby vyplnit, aby v budoucnu nedocházelo 
k propadům. Také jsme nechali zaslepit vchody,“ 
sdělila Jochimová.

Na ploše »nad krytem« nyní stavbaři připra-
vují zpevněnou plochu pro umístění cykloboxů. 
Půjde o moderní typ kójí s časovým zámkem, 
který zabrání jejich blokování a zneužívání. 
Prvních 24 hodin bude využití boxu zdarma, za 
překročení limitu si ale cyklisté připlatí. V místě 
bude také dobíječka elektrických bicyklů a ve-
řejné osvětlení.� Pavel ČEMPĚL

Začala jedna z největších městských investičních akcí letošního roku. Před vlakovým 
nádražím a v jeho okolí vzniká moderní dopravní terminál, který soustředí hromad-
nou i individuální dopravu do jednoho místa. Projekt myslí na autobusy, osobní auta, 
cyklisty i pěší. Stavební práce na přestupním uzlu mají podle harmonogramu trvat 
do konce září a vyžádají si přechodná omezení dopravy. 

Nádraží je vstupní branou do města a jeho 
podoba by tomu měla odpovídat. Proto zde 
bude vše nové. Dlažba, která bude korespondo-
vat s historickou budovou, lavičky, mobiliář, 
informační tabule, digitální »chytré« jízdní řády 
a přibude i stromová alej. „Projekt si vyžádá přes 
40 milionů, město na něj získalo dotaci z ITI Os-
travské aglomerace, která pokryje většinu nákla-
dů,“ přiblížil místostarosta Lumír Macura. 

Přednádraží má ale především plnit funkci 
dopravního terminálu. Největší změna čeká au-
tobusy. Zejména jim bude sloužit nový kruhový 
objezd, aby se na něm mohly otáčet a najíždět 
k zastávkám po obou stranách ulice. K nádraží 

se přesune také autobusové stanoviště s tím, že 
plocha pro vozy čekající na odjezd bude mezi 
tržnicí a železárenským mostem.

„V první fázi probíhají práce na straně u býva-
lého parčíku. Vznikají tady chodníky, autobusová 
zastávka, společná stezka pro cyklisty a pěší, kte-
rá propojí přednádraží s ulicí 9. května. A stav-
baři budují také zpevněnou plochu pro 72 cyklo-
boxů, k níž je třeba přivést elektřinu, protože zde 
bude i stanice pro nabíjení elektrokol,“ popsala 
úvodní etapu Lenka Jochimová z městského 
odboru rozvoje a investic. Dodala, že pracovníci 
se činí také u tržnice, kde je kvůli rozšíření sil-
nice nutné posunout veřejné osvětlení.

Krom cyklistů míří k nádraží také spousta 
motoristů. Někteří jen vysadí pasažéry se zava-
zadly, jiní zde zaparkují a pokračují dál hro-
madnou dopravou. Projekt myslí na obě skupi-
ny. Dlouhodobá stání už vyrostla na podzim 
rozšířením parkoviště, které před lety zaujalo 
místo po volejbalovém hřišti. Další vzniknou na 
ploše tržnice, která se o třetinu zmenší. Krátko-
dobá stání k vyložení či naložení pasažérů pak 
přibudou u pošty.

� Pavel ČEMPĚL,
� Jana KONČÍTKOVÁ

Přednádraží se mění, začala stavba terminálu

Bagr narazil na kus bohumínské historie

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Gruntování u jezera:
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Ministerstvo životního prostředí v zákoně o odpadech omezilo 
v příštích letech skládkování. Obce k tomu má motivovat zvýšení 
poplatků za ukládání odpadu na skládky, a to až trojnásobně. 
Změny se dotknou i plateb za popelnice. Ministerstvo doporuču-
je, aby lidé platili za každé kilo nebo litr vyhozených odpadků.

Omezit počet odpadků končí-
cích na skládkách a zároveň moti-
vovat lidi k lepšímu třídění odpadu, 
takový je cíl nového zákona o od-
padech, schváleného na konci loň-
ského roku. Od roku 2021 se bude 
městům postupně zvyšovat popla-
tek za ukládání odpadu na sklád-
kách. Ze současných 500 korun za 
tunu až na 1 850 korun v roce 2029.

Změny se dotknou i plateb za 
popelnice. V sousedních městech 
a obcích dnes většinou každý člo-
věk platí jednou za rok poplatek za 
svoz odpadu tam, kde má trvalé 

bydliště. V průměru je to asi 700 
korun. Zákon navýšil maximální 
částku za svoz odpadu, lidem by 
mohly obce nově účtovat až 1 200 
korun.

Zákon stanovil, že nově všechny 
obce musejí přejít na místní popla-
tek za odpady, ale zároveň umožnil, 
aby obce mohly poplatky účtovat 
podle jiného systému. Ministerstvo 
doporučuje, aby lidé platili podle 
principu „kolik odpadků vyhodíš, 
tolik korun zaplatíš“. Za jeden vy-
hozený kilogram odpadu se bude 
platit maximálně šest korun. Obec-
ní systém Bohumína předpokládá 
nastavení na objem popelnice. Pla-
tit se bude jedna korunu za objed-
naný litr na měsíc.

Co to znamená?
Lidé, kterým popeláři vyvážejí po-
loprázdné popelnice, si budou 
moci objednat menší nádobu, za 

kterou zaplatí méně. Zvolí si zkrát-
ka takovou popelnici, kterou zvlád-
nou naplnit a nebudou zbytečně 
platit za vyvážení vzduchu. Kdo 
bude chtít ušetřit, ten se musí roz-
myslet, zda to, co dosud házel do 
běžné popelnice, nemělo být roztří-
děno a odneseno do barevných 
kontejnerů.

Na změně vydělají především ti, 
kteří poctivě třídí odpad. Naopak 
ty, kteří do klasických popelnic 
hodí všechno, by měl nový systém 
motivovat k lepšímu třídění. Aby 
nedocházelo ke zneužívání společ-
ných kontejnerů na sídlištích, bu-
dou si lidé vždy povinni objednat 
stanovenou minimální kapacitu, 
která by mohla být stanovena na 
nejméně 55 litrů na jednu osobu 
bydlící v domě za měsíc.

Jak to bude v praxi?
Pokud městští zastupitelé na červ-
novém zasedání návrh nového 
obecního systému schválí, tak na-
příklad samostatně žijící osoby bu-
dou moci požádat od 1. ledna 2022 
o 60 litrovou popelnici se svozem 
jednou za měsíc. Pak zaplatí za rok 
780 korun. Čtyřčlenná domácnost, 
která si ponechá stávající 110 litro-

vou popelnici se svozem jednou za 
14 dnů, zaplatí za rok 2 860 korun. 
Svoz až dvou hnědých popelnic na 
rostlinný odpad už zpoplatněn 
nebude. 

V letošním roce platí domácnos-
ti za čtrnáctidenní svoz popelnice  
1 742 korun za rok a sezónní svoz 
jedné hnědé popelnice stojí většinu 
domácností 150 korun.

� Lumír MACURA,  
� místostarosta

Příroda byla v posledním roce prakticky jediným místem, kde mohli lidé smyslu-
plně trávit volný čas. A protože turisté vzali přírodní atraktivity útokem, podle toho 
to tam také vypadalo. Ně všichni se totiž chovali zodpovědně a uklidili po sobě. 
Do gruntování se tak pustili dobrovolníci v rámci letošních jarních úklidů.

Brigádu u Kališova jezera zorganizovala  
29. března také Komise pro městskou část Šu-
nychl a Kopytov. Přihlásila se skupina místních 
dobrovolníků, vzala s sebou děti i vnoučata 
a pustila se do smýčení v oblasti u mlýna. 
„Okolí jezera jsme uklízeli už před čtyřmi roky. 
Nyní jsme se k myšlence vrátili, protože jiné akce 
a aktivity jsme pořádat nemohli. Nakonec se nás 
na brigádě sešlo včetně dětí sedmnáct,“ uvedla 
předsedkyně komise Eva Rozsypalová.

Původně se na úklidovou akci nahlásilo více 
dobrovolníků, ale odradilo je velmi nepříznivé 
počasí. Ostatní se chladu a deště nezalekli 
a i v menším počtu dokázali odpadky zaplnit 
šestnáct 120litrových pytlů. „Nejčastěji jsme 
sbírali nápojové plechovky a lahve, převážně od 
alkoholu. Nešlo o žádný načerno přivezený do-
movní odpad, ale výhradně o pozůstatky po 
neukázněných rekreantech,“ dodala Rozsypalo-
vá. Dětští brigádníci se ale postarali i o jeden 

kuriózní nález. Objevili na jednom místě čer-
nou sukni a šedé trenýrky. Že by někdo v létě 
vyrušil milenecký pár, který se pak musel vy-
tratit bez svršků?

Šunychelské sběrače vybavil rukavicemi 
a pytli radniční odbor životního prostředí 
a služeb. Hromady pytlů se smetím pak odvezl 
BM servis. V okolí vyhledávané vodní plochy 
ale uklízely i další party. Brigádu pořádal míst-
ní diagnostický ústav nebo rybáři. A další sku-
piny se chystají na úklid Vrbického jezera 
a dalších přírodních lokalit.� (tch)

Šunycheláky potrápil déšť a chlad, přesto vygrun-
tovali břehy jezera v okolí bunkru a mlýna.

Uklidili nepořádek po rekreantech

Nový systém odpadového hospodářství (2)
Platby za popelnice: Ušetříš, když vytřídíš

PODĚKOVÁNÍ

Chci vyjádřit poděkování Policii 
ČR, především obvodní oddělení 
Bohumín je toho zářným příkla-
dem svým profesionálním přístu-
pem. Děkuji zástupci vedoucího 
oddělení pro trestnou činnost 
Josefu Stankovi, vrchnímu in-
spektorovi Ladislavu Visingerovi, 
vrchnímu inspektorovi Radku 
Hermanovi a Jiřímu Jamárikovi. 
Zároveň u mé osoby vzbuzuje vel-
ký obdiv práce sociální pracovni-
ce Městského úřadu Bohumín 
Lenky Vrublové. Všichni tito za-
městnanci hájili zájmy dětí mého 
přítele jako biologického otce.
� Irena GLATZOVÁ

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Zásah na hladině:
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Neobvyklá »operace« proběhla koncem března u jednoho z rybníků ve skřečoňském 
Gliňoči. V zimě se do vody zřítil z prudkého svahu vzrostlý topol. Jeho vyproštění se 
nyní zhostili zahradníci s pomocí těžké techniky.

Svah na protilehlé straně rybníka je velmi 
příkrý, špatně přístupný a údržba zeleně tady 
nepřichází v úvahu. Technika se sem nedostane 
už vůbec. Není proto divu, že ve svahu může 
docházet k vývratům stromů. Tentokrát to byl 
topol, který se poroučel přímo do rybníka. 

S jeho likvidací začali už v zimě rybáři. Během 
tuhých mrazů se ke koruně dostali po ledu a za-
čali ji ořezávat. Na jejich zásah navázali 30. břez-
na zahradníci. 

„Ke kmeni jsme se mohli dostat jedině na loďce. 
Upevnili jsme k němu lano a o zbytek se postaral 

traktor, který strom pomalu vytahoval na břeh 
navijákem,“ popsal operaci Rostislav Palán z bo-
humínského odboru životního prostředí a slu-
žeb. Zároveň poděkoval rybářskému kroužku 
domu dětí a mládeže za půjčení pramice.

Zahradníci ještě na místě zpracovali dřevo na 
menší kusy. Poslouží právě mladým rybářům, 
kteří mají v Gliňoči své zázemí. Pařez a větve pak 
doplnily přírodní prvky v areálu, tedy broukov-
níky či hadníky. „Sráz, na kterém se vyvrátil to-
pol, je opravdu nevyzpytatelný a situace se v bu-
doucnu může opakovat. Teď už ale víme, jak pak 
postupovat, a zásah máme natrénovaný,“ uzavřel 
Rostislav Palán.� (tch)

Jakkoli je projekt Dunaj-Odra-Labe (D-O-L) utopistický, admini-
strativně zaměstnává nespočet lidí a Bohumínu navíc dělá ne-
plechu v územním plánu. Tento zádrhel ale má řešení, a to díky 
čerstvému rozhodnutí Polska, které definitivně vybralo levobřež-
ní variantu »obchvatu« hraničních meandrů. Tu prosazoval i Bo-
humín, protože je úspornější, šetrnější k přírodě a dává větší 
smysl než druhá zvažovaná varianta. Navíc neochromí rozvoj 
města. 

Před lety si projektanti s obcháze-
ním meandrů Odry hlavu nelámali. 
Namalovali přes ně rovnou čáru, 
takzvaný průpich, čímž by přírodní 

raritu vymazali z mapy. Napojova-
cím bodem kanálu na hranici měl 
tehdy být soutok. Když se ale mean-
dry staly přírodní památkou a chrá-

něnou lokalitou, bylo je třeba nějak 
obejít. A tak vznikly varianty dvě. 
Levobřežní přes polské území a pra-
vobřežní přes české. 

V zamýšlených trasách vodního 
koridoru platí »územní rezerva«, 
která je obdobou stavební uzávěry. 
To městu způsobuje značné problé-
my v územním plánu. Pravobřežní 
návrh trasy totiž paralyzuje rozvoj 
Šunychlu a Starého Bohumína. 
Díky aktuálnímu rozhodnutí polské 
strany naštěstí pravobřežní varianta 
zřejmě padla. „Pro Bohumín je teď 
důležité, aby v návaznosti na roz-
hodnutí severních sousedů vznikla 
nová česko-polská smlouva k napo-
jovacímu hraničnímu bodu,“ prohlá-
sil starosta Petr Vícha.

Polsko se rozhodlo pro trasu vod-
ního koridoru, která se za starobo-
humínským obloukovým mostem 
stáčí doleva a vede přes »prázdná« 
pole, kde nehrozí střety se zástav-
bou ani ochranou přírody. Na Odru 
se zpátky napojuje na polském úze-
mí až za soutokem.

Po uzavření mezinárodní smlou-
vy k napojovacímu bodu se může 
rozběhnout proces změny zásad 
územního rozvoje. „Jsem si celkem 
jistý, že kanál Dunaj-Odra-Labe 
jako celek nikdy nevznikne. A skep-
tický jsem i ke splavnění Odry, o něž 

usiluje Polsko a které se našeho úze-
mí týká pouze po Ostravu. To ale 
není podstatné. Pro nás je důležité, 
aby se vše dořešilo administrativně 
a aby nám pravobřežní obchvat zmi-
zel z územního plánu,“ poznamenal 
Petr Vícha, kterého rozhodnutí Pol-
ska potěšilo, ale uvědomuje si, že 
administrativní proces »vyřazení« 
pravobřežní trasy ještě potrvá roky. 
� Pavel ČEMPĚL

Ke stromu po ledu i na pramici

Volba obchvatu meandrů je tou rozumnější

Foto: archivFoto: archiv

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

VŮZ SRAZIL DÍTĚ NA KOLE

Policie hledá svědky dopravní ne-
hody v Mírové ulici a také záběry 
z palubních kamer vozidel, na kte-
rých může být zachycena. K nehodě 
došlo 22. března kolem 14 hodin. 
Řidič osobního fordu při vyjíždění 
ze sídliště na hlavní ulici srazil dítě 
na kole. Dva malí, ani ne desetiletí 
chlapci jeli po kombinovaném 
chodníku se stezkou. Jednoho 
z nich srazil vůz na sdruženém pře-
chodu. Sanitka jej se zraněním pře-
vezla do nemocnice. Druhý chlapec 
srážce unikl, ale leknutím z kola 
také spadl. Vyvázl ale bez újmy. 
Svědci mohou policii kontaktovat 
na čísle 974 734 582 nebo tísňové 
lince 158.� (red)
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Komunikace a elektřina:
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K památkově chráněnému pěchotnímu srubu MO-S5 Na Trati se už brzy dostanou 
turisté pohodlněji. Město začalo u bunkru, v jehož útrobách se nachází unikátní mu-
zeum, stavět přístupovou komunikaci. Součástí projektu bude i nová elektrická pří-
pojka. Dosud byl hojně navštěvovaný objekt odkázaný na výrobu elektřiny pomocí 
agregátů.

Stavba začala počátkem dubna a potrvá zhru-
ba tři měsíce. Část stezky povede pozůstatkem 
ulice Čs. armády, která nyní končí v poli, ale 
ještě před stavbou dálnice byla hlavní silnicí 
vedoucí k hraničnímu přechodu. Další část 
zpevněné komunikace vybudují stavbaři na ze-
lené louce. Stezka nebude ústit u hlavního vcho-
du do bunkru, ale u průchodu v jeho levé části. 

Průchodem pod novou silnicí se pak návštěv-
níci dostanou přímo ke vstupu. 

„Za vybudování stezky včetně připojení bun-
kru do sítě zaplatíme zhruba dva miliony. Pro-
střednictvím Místní akční skupiny Bohumínsko 
však žádáme na část projektu dotaci z evropské-
ho fondu Program rozvoje venkova,“ informova-
la Eliška Pecháčková z bohumínského odboru 

rozvoje a investic. Dodala, že turisté se už v létě 
dostanou k vojenskému muzeu bezpečně a po-
hodlně, a to od křižovatky u bývalé Rybeny.

O pěchotní srub Na Trati se už více než dva-
cet let stará Klub vojenské historie Bohumín. 
Nadšenci z klubu inventář muzea průběžně do-
plňují o další zajímavé historické a technické 
exponáty. V posledních letech památku navště-
vuje přes tisíc platících dospělých turistů ročně 
plus děti, které se mají vstup zdarma.

„Ačkoli byl srub dosud zavřený, věříme, že le-
tošní sezonu přece jen zahájíme. Za novou stezku 
jsme rádi, často k nám míří i školní kolektivy, 
které se k bunkru dostávaly po frekventované sil-
nici, což nebylo v případě dětí zrovna šťastné. 
Současně vítáme i přívod elektřiny. Provozování 
agregátu je nákladné a neekologické. Na elektři-
nu budeme moci mimo jiné napojit i vysoušeče, 
a tak snížit vlhkost v objektu, která je hlavně 
v létě enormní,“ uvedl předseda KVH Pavel Bí-
lek. Jak dodal, členové klubu aktuálně připravují 
novinky pro turisty v podobě nových výmaleb, 
rozšíření prohlídkové trasy o jednu místnost 
a dovybavení proviantního skladiště.

� Jana KONČÍTKOVÁ

Rychlovlaky jsou v Česku hudbou budoucnosti, ale počítá se 
s nimi. Těmto vizím musí obce už nyní »obětovat« území, kte-
rými by zamýšlená trať měla vést. Obzvláště velký problém to 
způsobuje Bohumínu a Dolní Lutyni, neboť se nacházejí 
u státní hranice. Protože nebylo jasné, ve kterých místech trať 
hraniční čáru protne, jsou blokovaná území neúměrně velká. 
Nyní se ale ledy trochu hnuly, polská strana si už bod přecho-
du zvolila.

Vysokorychlostní tratě (VRT), 
po kterých se vlaky prohánějí 
rychlostí až 350 kilometrů v hodi-
ně, mají státy západní Evropy 
v provozu nebo ve výstavbě. U nás 
se zatím nacházejí jen ve stádiu 
příprav studie proveditelnosti. 
Podle velmi smělých prognóz by 
první z úseků mohl vzniknout do 
roku 2030, další postupně až do 
roku 2050. Je to doba vzdálená, ale 
kvůli VRT nebo také RS (rychlá 
spojení) je už teď třeba řešit vede-

ní tras a »blokovat« pro jejich 
stavbu území.

Bohumín a Dolní Lutyni to sta-
ví do svízelné situace, protože 
kvůli dlouho neujasněnému pře-
chodovému bodu na hranici mají 
v plánech hned pět variant vedení 
nové železnice. A pět možných 
řešení logicky zabírá mnohem vět-
ší území než jedna finální. Tato 
blokace značně omezuje rozvoj 
lokalit, například v nich není 
možné získat stavební povolení. 

Malý trn z paty ale nyní obcím 
vytrhla polská vláda, která hranič-
ní bod vybrala. Nachází se ve Vě-
řňovicích poblíž dálnice. K tomu-
to bodu vedou v plánech »jen« dvě 
varianty, takže bude možné jejich 
počet z původních pěti zreduko-
vat. Ale nebude to ze dne na den. 

„Nejprve musí oba státy potvrdit 
přechodový bod smluvně. Pak by 
mělo Česko zahájit změnu zásad 
územního rozvoje, což se následně 
projeví v územních plánech měst,“ 

ozřejmil starosta Petr Vícha. Do-
dal, že je třeba také vypracovat 
ekologickou studii a vybrat, která 
ze dvou variant vedení trati k hra-
ničnímu bodu je schůdnější.

Změna zásad územní rozvoje je 
časově velmi náročná. Bohumín 
ze zkušeností ví, že když mění svůj 
územní plán, trvá to tři i čtyři 
roky. „Je to proces ještě na mnoho 
let, ale jsme na dobré cestě,“ uza-
vřel optimisticky Petr Vícha.

� Pavel ČEMPĚL

K vojenské památce po nové stezce

Rychlovlak by měl protnout hranici u Věřňovic

Nově budovaná stezka k prvorepublikovému bunkru 
bude 328 metrů dlouhá a dva metry široká.

S  ukončením nouzového stavu 
mohla některé ze svých aktivit oživit 

také městská kulturní agentura K3. Především otevřela všechny bohumín-
ské pobočky knihovny s tím, že v centrální bibliotéce ve Vrchlického ulici 
funguje dětské i dospělé oddělení, teen zóna pouze v odpoledních hodi-
nách. Výpůjčky publikací probíhají v běžném režimu, oblíbené kurzy ale 
K3 zatím pořádat nemůže. Městská agentura obnovuje také farmářské trhy 
na náměstí T. G. Masaryka. Nejbližší se uskuteční 21. dubna.� (red)

KNIHOVNA A TRHY

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Vzpomínky na středoškolská léta

Údržba dětských hřišť a nová atrakce
První jarní paprsky táhnou děti ven, město se proto pustilo do údržby dětských hřišť 
a koutků. Zahradnické práce před sezonou zahrnovaly pletí, odstraňování listí a větví 
z dopadových ploch. BM servis následně dosypal do všech dětských koutků písek. 
Větší inovace proběhly na sídlišti v Tovární ulici, kde vyrostl mimo jiné i nový herní 
prvek.

Loni v létě nechalo město na několika hřiš-
tích položit nový asfaltový povrch a nastříkat na 
něj lajny pro konkrétní druhy her. Investice se 
týkala i dvou hřišť v Tovární. „Na větší z nich 

jsme nyní za sedmnáct tisíc zakoupili ještě dvě 
branky pro míčové hry,“ informovala Irena Šla-
chtová z radničního odboru školství, kultury 
a sportu.

Poblíž hřiště se živičným povrchem pak firma 
koncem března umístila novou atrakci. Troj-
houpačku, která disponuje takzvaným houpa-
cím hnízdem, jedním sedátkem pro menší 
a jedním pro větší děti. Takto velký prvek vyža-
duje podle norem vybudování dopadové plo-
chy. Ta v Tovární má 44 metrů čtverečních a po-
vrch tvoří gumová dlažba. Za plochu s novou 
herní sestavou zaplatilo město 205 tisíc.�
� (tch)

Bohumínským gymnáziem prošly za sto let 
tisíce studentů. Pro většinu byla škola skvělým 
odrazovým můstkem k další kariéře a řada in-
dividualit dosáhla ve svém oboru věhlasu, který 
přesáhl hranice města, okresu i kraje. Někteří 
zasvětili život vědě, další uspěli na politickém 
kolbišti a jiné zlákal svět médií a uměleckých 
múz. Mnoho velikánů už nás během jednoho 
století opustilo. Gymnázium ale oslovilo ty stále 
aktivní, aby na svá středoškolská léta v Bohu-
míně zavzpomínali.

Kateřina Kněžíková (38),
operní pěvkyně, sopranistka, na gymnáziu ma-
turovala v roce 2001.

Studium na gymnáziu v Bohumíně zpětně 
považuji za velkou devízu a musím říct, že to 
byla škola, která mi dala ty nejlepší základy pro 
budoucí život. Byť se pohybuji v naprosto ji-
ném oboru než absolventi gymnázia, v mnoha 
ohledech mě právě vědomosti nabyté na střed-
ní škole tohoto typu obohatily a rozšířily moje 
znalosti. Pedagogové ke každému z nás přistu-
povali individuálně a vedle jejich nesmírné 
autority, přísnosti a náročnosti byli pro mě 
osobnostmi, u kterých jsem našla podporu, 
vlídné slovo a také pochopení. 

Vzpomínám na naši třídní profesorku Lud-
milu Hrbáčovou, která byla laskavost sama. 

Nesmírně nádherná bytost, kterou nikdy ne-
překvapil jakýkoli dotaz či nekázeň v hodinách 
fyziky či chemických laboratoří. Velmi mě 
ovlivnila profesorka Marie Vilišová, které jsme 
všichni v hodinách českého jazyka naslouchali 
a při jejím výkladu tajili dech. Ona mě přivedla 
k divadlu a za to jí budu do smrti vděčná. Pro-
fesor Vladimír Bittner nás proháněl nejen po 
tělocvičně s humorem svým vlastním, ale také 
po zákoutích naší vlasti v hodinách zeměpisu. 
Profesorky Hana Šrámková a Jana Raszková 
velmi brzo pochopily, že mají co do činění 
s uměleckou duší, kterou na matematiku moc 
neužije, ale obě mají velkou zásluhu na tom, že 
jsem z tohoto oboru odmaturovala. A tak bych 
mohla pokračovat...

Mám nádherné čtyři roky vzpomínek, za 
které mohu poděkovat Gymnáziu Františka 
Živného a jeho pedagogům, kteří vedle mých 
rodičů a sestry zformovali moji osobnost pro 
další kroky mého života. 

Umělecký 
příměstský tábor

Základní umělecká škola Bohumín po-
řádá ve své základně v Žižkově ulici od 26. 
do 30. července 1. umělecký příměstský 
tábor. Premiérového »příměšťáku« se mo-
hou zúčastnit děti a mládež od 6 do 18 let. 
Přihlášky přijímá ZUŠ do 25. června. Hra 
na hudební nástroj či jiné umělecké do-
vednosti nejsou podmínkou. Základní 
cena tábora je 1 950 korun, zvýhodněná  
1 600 korun platí pro aktuální žáky či ty, 
kteří do »zušky« nastoupí po prázdninách. 
Táborové aktivity budou probíhat denně 
od 9 až 17 hodin. Účastníci zažijí, procítí 
a ztvární vše, co prožívali umělci 19. stole-
tí. Zkušení lektoři se postarají o zábavu 
a soutěže ve všech uměleckých oborech 
— hudba, tanec, pohyb, literatura, divadlo, 
výtvarné umění. Podrobné informace 
a přihláška na www.zusbohumin.cz.� (red)

Po instalaci a vytvrdnutí betonu začala dětem ze 
sídliště v Tovární ulici sloužit nová atrakce.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Archiv Kateřiny KněžíkovéFoto: Archiv Kateřiny Kněžíkové
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Loni začátkem podzimu Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) kvůli rekonstrukci na pět 
týdnů omezilo provoz na dálničním mostu nad Odrou ve Vrbici. Za 53 milionů opra-
vilo vady na jeho jedné polovině. Nyní se po zimní přestávce pouští do druhé etapy, 
do níž investuje stejnou částku. Oprava a s ní i dopravní omezení by měly trvat do 
29. května.

Stavbaři se nyní vrhli na druhou půlku mos-
tu, a to ve směru na Bohumín. Ta je logicky 
zcela uzavřená a motoristé využívají loni opra-
venou část s tím, že se provoz v každém směru 
zužuje do jednoho pruhu. Nárazově a na ome-

zenou dobu ale bude stavební firma uzavírat 
i jeden z těchto pruhů, který je blíže středovým 
svodidlům, tedy ten na Bohumín. Šoféři proto 
budou muset sjet z dálnice před mostem a po-
kračovat přes Vrbici a Pudlov.

Důvodem rekonstrukce je špatný stav hyd-
roizolace nosné konstrukce. Most dostal během 
výstavby stříkanou izolaci, která se dnes už ne-
využívá. Neosvědčila se. „Stříkaná polyuretano-
vá izolační vrstva neměla na mostě dostatečnou 
přilnavost k podkladu a docházelo tak k postup-
nému poškozování vozovkových vrstev,“ popsal 
mluvčí ŘSD Miroslav Mazal s tím, že stříkanou 
izolaci nahradí natavitelné asfaltové pásy. 

Zavěšený most nad Odrou a Antošovickým 
jezerem získal ocenění »Stavba roku 2008«, 
sloužit začal o rok později. Záruka mu už vypr-
šela, oprava obou polovin mostu tak ŘSD stála 
106 milionů. � (tch)

V době, kdy se dětské pokojíčky nedobrovolně proměnily 
v počítačová »doupata«, v nichž školáci tráví prakticky celý 
den, chce Bohumín dostat rodiny s dětmi ven do přírody. 
V dubnu odstartovala tříměsíční soutěž, která má vyburcovat 
všechny věkové skupiny k tomu, aby vyrazily pěšky či na kole 
poznávat atraktivní místa. Akci pořádá městská kulturní 
agentura K3.

Na patnácti stanovištích budou 
děti s pomocí rodičů či prarodičů 
hledat soutěžní tabule. K nim je 
má dovést veršovaný rébus a ná-
pověda v podobě GPS souřadnic. 
Na každé tabuli najdou nejen za-
jímavosti o dané lokalitě, ale i kvíz 
a hádanky. Bonusem je QR kód 
s odkazem na literaturu, která se 
k danému tématu vztahuje. 

„Můžeme prozradit, že jedním 
ze stanovišť je bývalé lesní divadlo 
v Záblatí. Pokud jej účastníci na-
jdou, dozví se z tabule, kdo jej po-
stavil, jakou mělo kapacitu a do 
kdy se v něm hrálo. V hádankách 
se objeví divadelní předměty, které 
budou muset děti poznat, a QR 
kód je zase odkáže na různé publi-
kace o divadle dostupné v naší 
městské knihovně,“ popsal projekt 
Putování Bohumínem s dinosau-
rem Bróňou ředitel K3 Bohumín 
Karel Balcar. Více informací 
o  soutěži najdou zájemci na  

www.k3bohumin.cz.
Pokud během tří jarních měsí-

ců zvládnou děti navštívit všech-
na stanoviště a vyfotí se u nich, 
dostanou jako dárek upomínkové 
předměty, knihu a především čte-
nářský průkaz do knihovny na 
jeden rok zdarma. Fotky stačí po-
slat e-mailem na adresu soutez@
k3bohumin.cz. 

„Soutěž vybízí k fyzické aktivitě, 
která je už neúnosně dlouho výraz-
ně omezená zákazem organizova-
ného sportování. Současně je mo-
tivuje, aby četli, protože budou mít 
zdarma přístup do knihovny a jed-
nu publikaci jako cenu obdrží 
domů,“ uvedl místostarosta Igor 
Bruzl s tím, že v dubnu probíhá ve 
městě ještě další aktivita cílená na 
podporu práce s českým jazykem. 
Žáci základních škol se mohou 
zapojit do literární soutěže Kapi-
toly z doby kovidové aneb Zápis-
ky z nouzového stavu. Z vítězných 

prací vznikne kronika, která by 
měla sloužit příštím generacím 
jako zprostředkování pocitů dětí, 
které se ocitly v nečekané situaci 
a musely se s ní naučit žít. „Soutě-
ží chceme oslovit žáky třetích až 
devátých tříd. Mohou si vybírat 
z devíti různých témat, formu ne-
cháme na nich. Účast je dobrovol-
ná, autoři vítězných esejí obdrží 
knihu,“ uvedla vedoucí odboru 
školství, kultury a sportu Pavla 
Skokanová. 

O soutěži by se žáci měli dozvě-
dět od svých učitelů českého jazy-
ka. Kdo se chce zapojit individu-
álně, má také šanci. Maximální 
rozsah díla jsou dvě strany A4, 
které mohou poslat na suchanko-
va@mzsb.cz. Soutěž probíhá do 
30. dubna v rámci projektu Lepší 
klima pro Bohumínsko II finan-
covaného Evropskou unií. 

� Jana KONČÍTKOVÁ

Na dálniční most se vrátili opraváři

Projekty zavedou děti do přírody a k literární tvorbě

Na dálnice mezi Antošovicemi a Vrbicí musí řidiči 
počítat s omezením. Probíhá oprava dálničního 
mostu.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Bohumínská knihovna se 
připojila k republikové eko-

logické akci recyklace starých mobilních telefonů, tabletů a dobíječek. 
Staré přístroje mohou lidé až do 22. dubna odevzdávat v dospělém 
oddělení hlavní knihovny. K3 pak pošle vysloužilé telefony organizá-
torům, kteří z nich citlivě smažou data a zrecyklují je. Za každý sebra-
ný mobil následně věnují desetikorunu Jedličkovu ústavu, který se 
věnuje tělesně postiženým dětem a mládeži.� (red)

I VYSLOUŽILÉ POSLOUŽÍ
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13. dubna uplynulo 8 let od smutné chvíle, 

kdy naposledy dotlouklo srdce

Tomáše PCHÁLKA z Bohumína.



Děkuji za tichou vzpomínku.

Manželka Hanka

VZPOMÍNKY Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, ten nikdy nezapomene.

17. dubna si připomeneme 1. smutné výročí, 
kdy nás navždy opustila moje maminka, 

paní Františka LITSCHKOVÁ.


S úctou a láskou vzpomínají dcera Jolana 

s rodinou, švagrová s manželem, 
kamarádka Dáša, přátelé a známí.

Kdo tě znal, vzpomene, kdo tě měl rád, nezapomene...

18. dubna si připomeneme nedožitých 90 let našeho 
milovaného manžela, tatínka, dědečka a pradědečka, 

pana Miroslava KOBLIHY.
Zároveň jsme si 31. ledna připomněli 

smutných 6 let, kdy nás navždy opustil.
S úctou a láskou vzpomínají manželka Eliška, dcera 

Marcela s rodinou, syn Miroslav s rodinou, vnoučata 
Marek, Martina, Miroslav a pravnučka Zuzanka.

Kdo žije v srdcích těch, které miloval, ten neodešel.

20. dubna si připomeneme 

nedožité 90. narozeniny 

paní Kateřiny POMPOVÉ.


S láskou a úctou vzpomíná celá rodina.

Díky za to, čím jsi pro nás byl, za každý den, který jsi pro nás žil.

25. dubna by oslavil své nedožité 65. narozeniny 

pan Jiří BALCÁREK z Nového Bohumína. 


S láskou a úctou vzpomínají manželka 

a děti s rodinami, maminka a bratr Mirek.

Zapalte svíčku všichni, koho bolí srdce při vzpomín-
ce na našeho milovaného syna, bratra, vnuka, 

synovce, bratrance, přítele i kamaráda 

Honzíka PIETRA ze Záblatí, 

který nás v roce 2007 nečekaně opustil 
ve věku nedožitých 22 let. 

19. duben navždy zůstane nejsmutnějším dnem 
pro všechny, kteří tě znali, měli rádi 

a kterým stále hodně chybíš, Honzíčku.

18. dubna uplyne 5 let, kdy nás navždy opustila 

naše milovaná dcera, 

paní Naděžda KUNČICKÁ.


S láskou vzpomínají rodiče 

a bratři Roman, Pavel a Daniel s rodinami.

Maminky neumírají, jenom usínají, 
aby se každého jitra probudily v myšlenkách svých dětí...

12. dubna uplynulo pět let od smutné chvíle,  
kdy nás navždy opustila moje milovaná maminka, 

paní Veronika LIČKOVÁ.


S láskou a úctou vzpomíná a nikdy nezapomene 

dcera Jana s rodinou.

Byl jsi plný života, tvá mysl plná snění a nikdo z nás se nenadál, jak rychle se vše změní. 
Utichly kroky, umlkl tvůj milý hlas, ale tvůj obraz zůstane navždy v nás. Děkujeme ti za 

cestu, kterou jsi s námi šel, za ruce, které nám tolik pomáhaly... Děkujeme za to, že jsi 
mezi námi byl a za každičký den, kdy jsi s námi žil. 

15. dubna uplynul rok plný bolesti a smutku, kdy nás 
navždy opustil v pouhých 31 letech 

můj vroucně milovaný syn 

Zdeněk ULLMANN. 
Za celou zarmoucenou rodinu, přátele, 

spolupracovníky z JSB Match Diabolo a spolužáky 
stále vzpomíná maminka, brácha Tom a babičky.

Jen svíci hořící a kytici na hrob ti můžeme dát a s láskou vzpomínat.

14. dubna jsme si připomněli nedožité 75. narozeniny 
pana Jiřího STRZONDALY.

Zároveň jsme 1. dubna vzpomněli 8. výročí jeho úmrtí.


S láskou a úctou vzpomínají manželka Marie 

a synové Miroslav a Dušan s rodinami.

Nikdy nezapomeneme na toho, koho máme rádi. 

Nikdy nezapomeneme na toho, který nám schází.

23. března jsme si připomněli nedožité 99. narozeniny 
pana Emanuela STRZONDALY.

14. dubna jsme také vzpomněli nedožité 99. narozeniny 
paní Anny STRZONDALOVÉ.


S úctou a láskou vzpomínají snacha Marie, 

vnoučata a pravnoučata.
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Nic víc než kytičku květů na hrob ti můžeme dát, 
tiše plakat a stále vzpomínat.

28. dubna si připomeneme 5. výročí úmrtí 

paní Alenky GRAULOVÉ.


S láskou vzpomínají manžel, 

syn a dcera s rodinou.

SLUŽBY
	● Koberce v ul. 1. máje 714, Bohu-

mín-Skřečoň. Tel.: 604 693 147, 
e-mail: kobercebohumin@seznam.
cz, www.koberce-bohumin.cz.

REALITY
	● Koupím garáž v Bohumíně. 

Cena dohodou. Tel.: 737 612 185, 
e-mail: kaja.janosec@seznam.cz. 

	● Koupím byt, ne RK. Tel.: 736 228 
883.

	● Koupím byt – Bohumín. Tel.: 
602 777 715.

RŮZNÉ
	● Med z Jeseníků od Luďky za par-

kem. Tel.: 776 684 719.

	● Sběratel vykoupí různé starožit-
nosti, staré věci i poškozené, pří-
padně celé pozůstalosti. Platím ho-
tově, přijedu. Tel.: 602 796 422.

INZERCE

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY  
kostní sonodenzitometrií 
ZDARMA! 
V neurologické ambulanci Bohumín,  
Studentská ul. 641 (nám. T. G. Masaryka, u kina)
Všechna vyšetření se provádějí v ambulanci na počkání bez předchozího objednání.

MUD r.  B oris  M ilb erger,  tel./fax: 596 013 544  
tel.: 595 534 565, 774 416 439, e-mail: milb@seznam.cz
w w w.neurolo gick a-ambulance -b ohumin.cz

Řídnutí kostí je zákeřná nemoc
NEPODCEŇUJTE PREVENCI!

zdravá 
kost

nemocná 
kost

Gymnázium dělá čest 
patronovi
Gymnázium v Bohumíně nese od roku 1996 jméno Františka 
Živného, který nebyl jen dlouholetým ředitelem, ale především 
vyučujícím matematiky a fyziky. A že by dnes mohl být na »své« 
gymnázium právem hrdý, dokazují výsledky zdejších žáků na 
poli matematiky.  

Bohumínští gymnazisté napříč 
ročníky se zapojují do mnoha sou-
těží vyžadujících logické myšlení 
a početní dovednosti. A v mno-
hých z nich dosahují významných 
úspěchů, které přesahují nejen hra-
nice okresu, ale rovněž kraje.

I přes komplikovanou situaci se 
gymnazisté v listopadu účastnili 
odloženého Matematického kloka-
na 2020, ve kterém žákyně 1. P 
suverénně obsadily v rámci okresu 
všechna první čtyři místa a nejlepší 
z nich, Lucie Kupczynová, pak zví-
tězila i v celostátním měřítku. Ve 
starších kategoriích Miroslav Wąs 
(4. P) a Stanislav Wąs (7. P) rovněž 
vyhráli okresní kolo a na celore-
publikové úrovni skončil Mirek 
devátý a Standa sedmý.

V březnu se pak žáci pokusili na 
své podzimní úspěchy navázat 
v Matematickém klokanovi 2021. 
A povedlo se! Všem třem podzim-
ním okresním vítězům se podařilo 
prvenství obhájit. Lucie Kupczyno-

vá zvítězila v kategorii Benjamín, 
Miroslav Wąs v kategorii Kadet 
a Stanislav Wąs v kategorii Student. 
Další čtyři reprezentanti, a to Klára 
Benešová, Jakub Gryc, Antonie 
Jurčová a Veronika Siudová, se 
probojovali do elitní desítky ve své 
kategorii. 

V další tradiční a náročné soutě-
ži – Matematické olympiádě – vy-
bojoval Miroslav Wąs v okresním 
kole první místo a v následném 
kole krajském v konkurenci 75 
soutěžících pak skvělé čtvrté místo. 
V mladší kategorii Lucie Kupczy-
nová také zvítězila v okresním 
kole.

Přestože výsledky a umístění 
v dalších matematických soutěžích 
zatím nejsou známy, můžeme být 
na dosud dosažené úspěchy žáků 
právem pyšní. Našim reprezentan-
tům gratulujeme k předvedeným 
výkonům a přejeme jim hodně 
úspěchů i v budoucnu.

� Radek SPORYSZ,
� gymnázium

BLAHOPŘÁNÍ

Přijmi naše blahopřání do let příštích, 

ať máš k mání štěstí, zdraví, mnoho sil, 

abys tady dlouho byl a stovku s námi oslavil.

14. dubna oslavil náš tatínek 

pan Rudolf GEBARA 70. narozeniny.

Vše nejlepší přeje manželka Dáša a dcery 

Sabina a Jana s rodinami.

19. dubna oslaví krásné životní jubileum 
paní Zdeňka LAPČÍKOVÁ z Bohumína.

Z celého srdce jí do dalších let přejeme  pevné 
zdraví, hodně štěstí, pohody a životního elánu.

Sestra Irena s manželem Jiřím, syn Zdeněk 
s manželkou Alenou, dcera Andrea s Marti-

nem, vnučky Alenka a Míša, vnuci Kuba 
a Ondra, pravnučky Magdalénka a Adrianka 

a Esterka, teta Inge s rodinou a Mirka s Lojzou.

*  Sleva 20 % na celý nákup platí pouze v dm Arkády Pankrác, Na Pankráci 86, Praha 4. 
Slevu lze kombinovat s produktovými kupony i eKupony, nikoli však s kupony a eKupony 
na celý nákup. Slevu nelze uplatnit na nákup dárkové karty a dle zákona č. 40/1995 Sb., 
O regulaci reklamy, na nákup počáteční kojenecké mléčné výživy.

Navštivte naši novou prodejnu dm
již 26. 04. 2021 od 08:00.

Retail Park Bohumín, 9. května, Bohumín

CHCEME VÁM 
DĚLAT RADOST
20% SLEVA NA CELÝ NÁKUP 
OD 26. 04. DO 27. 04. 2021.*

*  Sleva 20 % na celý nákup platí pouze v dm Retail Park Bohumín, 9. května, Bohumín. Slevu lze kombinovat s produktovými kupony i ekupony, 
nikoli však s kupony na celý nákup. Sleva se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou 
mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské účely 
dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

OD  26. 04. 
DO 27. 04. 2021

NA CELÝ NÁKUP 

–20 %*
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Od 29. do 31. března probíhalo ve škole Čs. armády projektové on-
-line vyučování na téma jaro a Velikonoce. Hlavní myšlenkou bylo 
probudit jaro i v dětských duších. Aby si zkrátka odpočinuly od po-
čítače, tabletu či mobilního telefonu. Vedli jsme je více k výtvarné-
mu projevu, hudbě, hře i pohybovým venkovním aktivitám.  

Žáci měli v rámci distanční výuky 
možnost si vzájemně popovídat, po-
bavit se, zároveň si upevnit vztahy 
v kolektivu. Třídní učitelé pro ně 
připravili oblíbené únikové hry s té-
matikou Velikonoc, různé kvízy, 
sváteční tvoření, malování do mou-
ky, výrobu jarní minizahrádky. Ne-
chybělo malování kraslic, zpěv, ta-
nec, pohádky, legrace, ale také 
velikonoční pečení a příprava jedno-
duchých pokrmů. 

Společnou aktivitou bylo zdobení 
»vajíčkovníku« v atriu školy. Žáci 
mohli přijít na nádvoří a pověsit na 
kouzelný strom vyfouklé vajíčko se 
svým vzkazem či přáním, malované 
kraslice nebo jen pentličky. 

Za ty tři dny přišly na svět desítky 
úžasných velikonočních zajíčků, děti 
vyrobily nádherné dekorace z vrbo-
vého proutí, vznikla spousta krás-
ných básniček, pohádek a velikonoč-
ních příběhů. Za veškerou práci, 
snahu, aktivitu se žáci dočkali uzná-

ní. Obdrželi certifikát znalce veliko-
nočních tradic. Podařilo se tak vy-
kouzlit desítky dětských úsměvů, 
děti se věnovaly aktivitám, které je 
skutečně bavily, A to byl náš cíl. 

� Jana PĚTROŠOVÁ,
� ZŠ ČSA

Poláci chocholačky jsou tažnými ptáky, kteří v Evropě zimu-
jí především v okolí Britských ostrovů a v západní části Balt-
ského moře. Část jich přetahuje do oblasti Středomoří a jed-
notlivci přezimují dokonce v Africe jižně od Sahary.

Chocholačky u nás hnízdí nej-
raději na vodních nádržích s bo-
hatou ponořenou vegetací a po-
břežními rákosinami, ale ve 
výběru hnízdiště jsou značně při-

způsobivé. Hnízda mají umístěna 
na trsech vodních rostlin a do 
kotlinek s prachovým peřím kla-
dou 7 až 10 vajec, na kterých sedí 
23 až 25 dnů. Po vyklubání mlá-
ďat samičky obvykle vaječné sko-
řápky sežerou. Pro oblíbené měk-
kýše se potápějí do hloubky až 14 
metrů. Občas loví i drobné rybky, 
které polykají pod hladinou. 
Zvláště v zimě se živí především 
semeny plujícími na hladině.

� Jiří ŠUHAJ 
� Foto: Petr Sněhota

Polák chocholačka      
(Aythya nyroca) Příroda Bohumínska – ptáci (271)

Projekt probudil v dětech jaro 

říká jeden druhému: „ já spím jen přes den, ... tajenka.” pomůcka: ee, lion, nava, pimek.
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protože v noci mě hryže svědomí.

Masarykova škola zve rodiče 
a zákonné zástupce dětí na 

webinář k zápisu do mateřských škol. Vysílat jej bude on-line 22. dub-
na od 16 hodin a přihlásit se lze na webu školy www.mzsb.cz. Webinář 
poskytne všechny potřebné informace k zápisu do MŠ Skřivánek ve 
Smetanově ulici v Novém Bohumíně a MŠ ve Starobohumínské ulici 
ve Starém Bohumíně. � (red)

ZÁPISY DO ŠKOLKY

Foto: ZŠ ČSAFoto: ZŠ ČSA


